Em decorrência de ação fiscal levada a efeito junto ao contribuinte acima identificado e, diante de irregularidades apuradas referentes aos anos-calendário (AC) 2004 a 2008, foram lavrados Autos de Infração de IRPJ e CSLL, por meio dos quais constituiu-se crédito tributário no importe de R$ 498.862.408,59 (quatrocentos e noventa e oito milhões, oitocentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e oito reais, e cinqüenta e nove centavos), aí incluídos os valores do imposto, contribuição, multa de ofício e dos juros de mora (estes calculados até 30/11/2009).
2. Em 18/12/2009, a DIFIS/SP lavrou Termo de Verificação Fiscal � TVF (fls. 653 a 659), que assim descreve, resumidamente.

[...]

Em  decorrência  de  ação  fiscal  levada  a  efeito  junto  ao  contribuinte  acima 
identificado  e,  diante  de  irregularidades  apuradas  referentes  aos  anos­calendário 
(AC) 2004 a 2008, foram lavrados Autos de Infração de IRPJ e CSLL, por meio dos 
quais constituiu­se crédito tributário no importe de R$ 498.862.408,59 (quatrocentos 
e noventa e oito milhões, oitocentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e oito reais, e 
cinqüenta e nove centavos), aí incluídos os valores do imposto, contribuição, multa 
de ofício e dos juros de mora (estes calculados até 30/11/2009). 

2. Em 18/12/2009, a DIFIS/SP lavrou Termo de Verificação Fiscal – TVF (fls. 653 a 
659), que assim descreve, resumidamente.